

Gewinn-und Verlustrechnung für den Zeitraum vom 1. Januar bis 31. Dezember 2016

<i>Alle Angaben in T€</i>	Q4 2016	Q4 2015	2016	2015
Umsatzerlöse	186.101	178.434	590.559	535.651
Sonstige Erlöse	5.610	8.091	19.810	18.667
Gesamterlöse	191.711	186.525	610.369	554.318
Aufwendungen für bezogene Leistungen aus dem Provisionsgeschäft	-96.882	-86.158	-298.505	-253.584
Aufwendungen für bezogene Leistungen aus dem Zinsgeschäft	-540	-564	-1.711	-1.921
Risikovorsorge	248	1.031	-1.619	156
Personalaufwand	-32.023	-32.465	-121.847	-113.457
Planmäßige Abschreibungen und Wertminderungen	-13.038	-3.308	-23.962	-15.113
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-41.937	-42.201	-145.137	-141.528
Ergebnis aus nach der Equity-Methode bewerteten Anteilen	618	465	2.106	1.836
Ergebnis der betrieblichen Geschäftstätigkeit (EBIT)	8.157	23.326	19.694	30.706
Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	275	113	906	509
Sonstige Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-712	-523	-1.851	-3.263
Finanzergebnis	-437	-410	-946	-2.753
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit (EBT)	7.720	22.916	18.748	27.953
Ertragsteuern	-2.576	-6.785	-4.052	-8.170
Konzernergebnis	5.144	16.131	14.696	19.783
Davon entfallen auf die Eigentümer des Mutterunternehmens	5.144	16.131	14.696	19.783
Ergebnis je Aktie in €				
unverwässert	0,05	0,15	0,13	0,18
verwässert	0,05	0,15	0,13	0,18
Anzahl der Aktien	109.334.686	108.484.800*	109.334.686	108.484.800*

*Gewichtete durchschnittliche Aktienanzahl im Geschäftsjahr